
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
ANNO 2025 - N. 15 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027. ADOTTATA IN 
VIA D’URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE. ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267

 
L'anno duemilaventicinque, Addì tre, del mese di aprile, alle ore 11:30, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza 
di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano: 
Nominativo Ruolo Presente Assente

 
CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si

  Tot. 2 Tot. 1

 
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia 
Carizzoni, SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



COPIA

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 07/12/2024; 

ACCERTATO che alle ore 11:30 del 03.04.2025, partecipa alla seduta da remoto, tramite tecnologia whatsapp, 
l’assessore Rota Claudia;

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dr. Tiraboschi Andrea accerta l’identità personale dei partecipanti e 
assicura che il collegamento in videochiamata ha una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e permette ai 
partecipanti, di intervenire nella discussione e visionare le proposte di delibera ed i relativi allegati;
 
Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della

LA GIUNTA COMUNALE
  

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 
n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
 
RICHAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine;
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 37 del 30/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Integrato di attività e 
programmazione PIAO per gli esercizi 2025-2027, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80, comprendente i Piani 
performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione; 
 
VISTE le necessità di modificare alcuni stanziamenti sia di parte corrente che capitale, al fine di perseguire gli 
obiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale in special modo per proseguire le attività di cronoprogramma delle 
candidature PNRR P.A. digitale;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 30/01/2025 di approvazione del prospetto relativo 
all’avanzo presunto di amministrazione al 31.12.2024 per applicazione delle quote vincolate e/o accantonate del 
risultato di amministrazione nelle more dell’approvazione del rendiconto di gestione. Art. 187 comma 3-quater 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 
DATO ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato 
presunto, per la quota di euro 5.500,00;
 
VISTI i seguenti allegati:
·  Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – competenza e cassa;
·  quadro di controllo degli equilibri bilancio;
·  quadro riassuntivo;

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2025 € 2.418.849,18 € 2.418.849,18 € 3.319.661,25 € 3.101.889,26
2026 € 2.020.720,81 € 2.020.720,81   
2027 € 2.020.710,17 € 2.020.710,17   

 



COPIA

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisato l’urgenza e 
l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
 
RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli 
equilibri di bilancio;
 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 1486 del 03/04/2025 (Allegato);
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario;
 
All’unanimità
 

DELIBERA
 
1.  DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di previsione finanziario 

2025-2027 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati:
· Variazione al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – competenza e cassa;
· quadro di controllo degli equilibri bilancio;
· quadro riassuntivo;

 
2.  DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 

del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato nell’allegato quadro di controllo 
degli equilibri;

 
3.  DI DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione di avanzo di amministrazione vincolato 

presunto, per la quota di euro 5.500,00;
 
4.  DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2025 € 2.418.849,18 € 2.418.849,18 € 3.319.661,25 € 3.101.889,26
2026 € 2.020.720,81 € 2.020.720,81   
2027 € 2.020.710,17 € 2.020.710,17   

 
5.  DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 giorni, ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL;
 
6.   DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 1486 del 

03/04/2025 (Allegato);
 
7.   DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, 

del T.U. n. 267/2000.



COPIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Castro, li 03/04/2025 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Castro, li 03/04/2025 Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria
   f.to Dott. Andrea Tiraboschi



COPIA

Letto, approvato e sottoscritto:

SINDACO

f.to Sig.ra Patrizia Carizzoni

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi.

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000);

Castro, lì 03/04/2025
   

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

     


